Si quis in testamento ita dixerit: „si filius vel
filia nascatur mihi intra decem menses a morte
mea“ aut sic: „si filius vel filia intra decem menses
proximos a morte mea nascantur, heredes sunto“
sive vivo eo nascantur, sive post mortem eius intra
decem menses, valet testamentum; absurdum est
enim in ritum fieri testamentum eius qui minime
voluerit postumos [suos] sine mentione praeterire.

c. 1. C. 6, 29.

TITULUS IX, LIBRI XXXV

l. 28. Dig.
t. 5.
de heredum institutione et substitutione.

Ita dixi: „Petrus et Paulus vel uter ex eis
vivet esto mihi heres“: si quidem uterque vivet,
[uterque] heres fiet; si autem alter decesserit,
alter in solidum heres fiet. inest enim institutioni
tacita substitutio: idem [est] et in legato hoc modo
relicto.

fr. 24—26. D. 28, 5.

Servos eorum qui heredes institui possunt licet
heredes scribere; nam servus ex persona domini
sui habet testamentifactionem. Et servum heredi-
tarium [recte] instituimus: domina enim est here-
ditas locum habens defuneti. fr. 31 pr. § 1. D. 28, 5.

Onera vero, secundum id ex quo reapse her-
edes fiunt, idest pro semisse dantur. et si excedat
debitum, quod contra alterum competit, rem ipsi
relictam, nullius momenti est institutio. Fal-

στασις. καὶ τοῦ φαλκιδίου χώραν λαμβάνοντος ἐκάστῳ περιποιεῖται τὸ τρίτον τῆς οἰκείας ἐνστάσεως, τουτέστι τοῦ ἡμίσεως τῆς οὐσίας· εἰ δὲ τέως ἀμφιβάλλεται τὰ περὶ τοῦ φαλκιδίου ἀλλήλους ἀσφαλιζέσθωσαν: —¹

fr. 35. § 1.
cidia autem locum habente, utriusque servatur tertia pars suae institutionis, id est dimidia hereditatis; quod si adhuc incertum sit an faleidia locum habeat, invicem caveant. fr. 35. § 1.

κξ. Δύο γράψας κληρονόμους εἶπον αὐτοὺς ἐντὸς προθεσμίας ποιῆσαι μοι μνημεῖον· εἰ δὲ μὴ ἐκαστος αὐτῶν ποιήσει πάντας ἀποκληρονόμους εἶναι· ἐὰν δὲ εἰς παραιτήσηται τὸν κληρον., ὁ ἄλλος ποιῶν τὸ μνῆμα κληρονομεῖ. οὐδεὶς γὰρ ἐξ ἀλλοτρίου φάκτου ἢ ἐνέχεται κληρονομία ἢ ἀποκληρονομῶν γίνεται. fr. 44.

Duobus heredibus scriptis, dixi eos intra diem facturos mihi monumentum et nisi uterque fecerit omnino exeredes fore: si alter hereditatem repudiavit, alter monumentum faciendo heres fiet. nemo enim per alienum factum vel hereditati illigatur vel exheres fit. fr. 44.

Ἡ δέσποινα τὸν ἐπὶ μοιχείᾳ αὐτῆς κατηγορούμενον δοῦλον ἀκριβήστως πρὸς ψήφους γράψει ἐκενθεούν ἢ κληρονόμον: —²

fr. 48. § 2.
fr. 48. § 2.
Domina servum reum adulterii cum ipsa admissi postulatum frustra ante sententiam liberum sribit vel heredem.

μη. Αἰρετικὴ ἐνστασίς ἔστι τὸ εἰπεῖν· „ἐὰν εἴσω τῶν ἐβδομήκοντα ἐτῶν ἀποθάνω, ἔστω κληρονόμος πέτρος“: —

fr. 56 ib.

fr. 56.
Condicinalis institutio est si quis dicat: „si intra septuaginta annos decessero, esto Petrus heres“. fr. 56.

ν. Δύναμαι περὶ τοῦ παρόντος δεικτικῶς λέγειν „ἔστω μου οὗτος κληρονόμος“: —

fr. 58 pr.

Possum praesentem monstrando dicere: „hic mihi heres esto.“ fr. 58 pr.
Et in praeteritum tempus confertur exheredatio veluti: „ideo te exheredem scripsi, quia volui te contentam esse tua dote.“ fr. 61.

νξ. Εἳναν πολλοὺς ἔχων φίλους πέτρονς γράψω πέτρον κληρονόμου καὶ μὴ δηλοῦται ποῖον, ἀκρι-

στός ἔστιν ἢ ἐνστασίς: —

fr. 62. § 1 ib.

fr. 62. § 1.
Si plures amicos Petros habens, Petrum heredem scripsero et non appareat quem, inutilis est institutio.

νξ'. Τὸ ληγατεῦσαί με ἀπὸ τοῦ μὴ γραφέντος κληρονόμου οὐ ποιεῖ αὐτὸν κληρονόμον οὐδὲ τὸ παραθέσθαι αὐτῷ τὸν δοῦλόν μου ἀπελεύθερον οὔτε τοῦτο περιποιεῖ ἐκενθεοίαν. fr. 65 ib.

Eo quod legatum reliquero ab illo qui heres scriptus non sit, non fit ille heres; neque si ei commendatus sit servus meus tanquam libertus ei libertatem adquirit. fr. 65.

νη'. Οὕτως εἶπον· πέτρος ἐὰν εἴσῃ τὸ καπιτό-

λιον ἀνέλθῃ κληρονόμος ἔστω· πέτρος κλη-

ρονόμος ἔστω· τὸ ὑστερον κρατεῖ. fr. 67.

Si dixi: „Petrus si in Capitolium ascenderit heres esto: Petrus heres esto“, secunda scriptura potior erit. fr. 67.

fol. 27v.
ξβ. Et qui solidum capere non potest eius qui non est solvendo in solidum heres fit. fr. 72. D. 28, 5.

Ἐὰν δὲ ἀμνημόνευτος νιὸς ὑπεκατέστη τῷ κληρονόμῳ οὐκ ἐξ ἀδιαθέτον ἄλλ’ ἐκ διαθήκης κληρονομεῖ, ἐπειδὴ εἰ καὶ δικαιούμενος ἐξωτερικὸς ὑποκαταστάτον ἔργωται ἢ διαθήκη: —

fr. 75.

Si filius praeteritus heredi substitutus fuerit, non ab intestato sed ex testamento heres fit; quia etiam si extraneus fuerit substitutus et sit ab eo exheredatus filius, a substituto valet testamentum. fr. 75.

Εἰ καὶ ἐν κωδικέλλοις κληρονομία οὐ δίδοται, δόμως ἐν αὐτοῖς δινατόν τὸ δόνομα τοῦ κληρονόμου σαφηνίζειν, δταν ἐν διαθήκῃ εἶπον· „κληρονόμος ἔστω δν ἐν ἐν τοῖς κωδικέλλοις ποιήσω κληρονόμον“ καὶ ὁ τοιοῦτος τὸ λεῖπον ταῖς ἐν διαθήκῃ διανεμηθείσαις δώδεκα οὐγκίαις λαμβάνει: —³

fr. 77 ib.

Licet in codicillis hereditas non detur, tamen in illis potest nomen heredis manifestari, cum in testamento dixero: „heres esto quem in codicillis heredem fecero“ et hic quod residuum mansit ex duodecim uncii in testamento distributis capit.

fr. 77.

¹ Cf. τὴν πείραν 41 § 13.

² hab. Syn.

³ hab. Syn.

Ο γράφων τινὲς εἰς δύο μέρη καὶ ἔτερον εἰς τρεῖς οὐγκίας, δοκεῖ τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ διαιρεῖν εἰς ἑννέα οὐγκίας· πολλόκις γὰρ ἀπὸ τῆς γείτονος γραφῆς τὰ ἀσαφῆ σημαίνεται, ὡς ἐπὶ τούμπων ληγατευθέντων ὥν τὸ εἶδος οὐκ ἔξεφωνήθη: —